
 

UNIONE DEI COMUNI  

DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 
 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE 

N. 198 DEL 03-11-2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI DI 

INGEGNERIA INERENTI IL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA E IL PROGETTO DEFINITIVO LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL PARTEOLLA E BASSO 

CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA ALL'AZIONE A3 

"COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E 

IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO". CIG: 

89528605CA - CUP: H37H17001110002 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 VISTO il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 VISTO  il D.Lgs 18-04-2016 n° 50; 

VISTO  il D.L. 31-05-2021 n° 77; 

 VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n° 165; 

 VISTO la Legge 15-5-1997, n. 127 e successive modificazioni; 

 VISTA la Delibera di Assemblea n° 3 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021-2023; 

 VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

 VISTO il decreto sindacale n° 8 del 27.11.2020 con il quale viene assegnata la nomina di 

Responsabile di posizione organizzativa denominata Servizio Ambiente, Lavori 

Pubblici, Informatica il sottoscritto Ing. Alessandro Mulas; 

 PREMESSO che con deliberazione del CDA n. 1 del 22.01.2020 avente oggetto PROGETTO 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 

PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA 

ALL'AZIONE A3 "COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE 

DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E 

IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO" veniva dato l’indirizzo 

di individuare quale filo conduttore dell’infrastrutturazione del territorio la 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.198 del 03-11-2021 Unione Comuni Parteolla 

 

Pag. 2 

creazione di percorsi ciclopedonali che favoriscano una maggiore accessibilità 

alle aziende del Club di prodotto e un collegamento con i maggiori monumenti 

naturalistici e culturali del territorio per la loro fruibilità; 

 VISTO il Progetto di fattibilità presentato, dai professionisti incaricati, con nota prot. n. 

3044 del 09.04.2020, , con il quale viene data attuazione agli indirizzi di cui alla 

Deliberazione del CDA n. 1/2020; 

 VISTO che il suddetto studio di fattibilità approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 17 del 03.06.2020 sviluppa l’intero progetto di 

"COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE 

NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO" per un importo di € 6.620.507,03. 

 DATO ATTO che la realizzazione dell’intero intervento può essere attuato in tre stralci 

funzionali: 

 il primo relativo alla realizzazione delle dorsali di collegamento tra i centri 

abitati denominato ITINERARIO DI COLLEGAMENTO TRA CENTRI 

URBANI per un importo di € 1.871.542,95; 

 il secondo relativo alla realizzazione dei collegamenti tra centri abitati, 

attività produttive, beni e aziende del territorio denominato ITINERARIO 

DI COLLEGAMENTO TRA CENTRI URBANI E BENI-AZIENDE DEL 

TERRITORIO per un importo di € 2.113.743,19; 

 il terzo relativo alla realizzazione di itinerari di completamento costituiti da 

collegamenti secondari tra centri abitati, aziende e beni ambientali 

denominato appunto ITINERARIO DI COMPLETAMENTO per un importo 

di € 2.635.220,89 

 ATTESO che con la Deliberazione del CDA n. 17/2020 venivano dati indirizzi al 

Responsabile Dell’Area Tecnica per l’attuazione di uno stralcio funzionali di 

importo pari alla quota di finanziamento corrispondente a € 1.600.000,00 relativo 

al collegamento tra i centri abitati ITINERARIO DI COLLEGAMENTO TRA 

CENTRI URBANI; 

 CONSIDERATO che a seguito dell’incontro avvenuto presso l’Assessorato Regionale alla 

Programmazione in data 31.05.2021, su sollecitazione le imprese della filiera 

agroalimentare che hanno aderito al progetto hanno costituito il Club di prodotto 

denominato “Tasty – Wine and food experience in Sardinia”, la RAS ha richiesto 

che si desse priorità nell’attuazione dell’intervento, immediatamente finanziabile, 

al secondo stralcio funzionale denominato ITINERARIO DI COLLEGAMENTO 

TRA CENTRI URBANI E BENI-AZIENDE DEL TERRITORIO. 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.198 del 03-11-2021 Unione Comuni Parteolla 

 

Pag. 3 

 DATO ATTO che deliberazione del CDA n. 24 del 12.08.2021 avente oggetto PROGETTO PER 

LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 

PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA 

ALL'AZIONE A3 "COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE 

DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E 

IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO". MODIFICHE ALIL 

PROGETTO DI FATTIBILITA' APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CDA 

N. 17 DEL 03.06.2021. INDIRIZZI AL RESPONSABILED EL SETTORE 

AMBIENTE sono state apportate le modifiche richieste dalla RAS su indicazione 

del Club di prodotto denominato “Tasty – Wine and food experience in Sardinia”; 

   che per le suddette opere è necessario avviare le fasi di progettazione definitiva 

ed esecutiva; 

 DATO ATTO altresì che si rende necessario affidare l’incarico professionale di cui in oggetto 

per LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 

PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA 

ALL'AZIONE A3 "COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE 

DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E 

IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO"; 

 CONSIDERATO che l’attuale carico di lavoro del Settore Tecnico non consente di espletare 

internamente agli uffici le fasi di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori suddetti; 

 DATO ATTO che il compenso per i servizi di ingegneria inerenti il Progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica e il progetto definitivo dei lavori per “LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL PARTEOLLA E BASSO 

CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA ALL'AZIONE A3 

"COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE 

NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO", calcolato ai sensi dell’art. 24, comma 

8, D.Lgs. 50/2016 sulla base dei parametri e tabelle di cui al D.M. 17 giugno 2016, 

è pari ad  € 62.500,00, al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e che pertanto è 

possibile procedere tramite affidamento diretto i sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a 

del D. Lgs. 50/2016 modificato come da disposizione prevista dall'art. 51 del 

Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni-bis) che ha previsto 

un'importante modifica al Decreto Legge n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni).; 

  che con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Ambiente, 

Lavori e Informatica n.196 del 23/10/2021 si è stabilito di procedere alla richiesta 

di n. 1 preventivo tramite RDO sulla piattaforma SardegnaCat, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza 

e del criterio di rotazione degli inviti; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.198 del 03-11-2021 Unione Comuni Parteolla 

 

Pag. 4 

  che con nota prot. 10924 del 23/10/2021 è stata inoltrata richiesta di preventivo 

alla Società C.RI.TER.I.A. S.r.l. con sede a Cagliari in via Cugia 14 cap 09129; 

 CONSIDERATO  che per la procedura di cui sopra è stato acquisito il codice CIG riportato in 

oggetto; 

 RITENUTO per quanto esposto di dover provvedere ad aggiudicare i SERVIZI DI 

INGEGNERIA INERENTI IL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA E IL PROGETTO DEFINITIVO LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL PARTEOLLA E BASSO 

CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA ALL'AZIONE A3 

"COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE 

NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO" alla Società C.RI.TER.I.A. S.r.l. con 

sede a Cagliari in via Cugia 14 cap 09129 cf/p.iva: 02694380920  che ha offerto un 

ribasso del 2,12%, per un totale al netto di IVA e cassa di previdenza pari a € 

61.175,00, oltre a € 2.447,00 per oneri previdenziali e € 14.123,34 per IVA; 

 VISTO   lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 CONSIDERATO che sono state eseguite le verifiche di legge sull’aggiudicatario come da 

documentazione agli atti e che tali verifiche hanno avuto esito positivo; 

 VISTO il D.Lgs. 19-4-2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

 VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii., per le parti non abrogate con il quale è 

stato approvato il Regolamento Codice dei Contratti; 

 VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13 marzo 2018 Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 VISTE  le linee Guida emanate dall’ANAC, con particolare riferimento ai numeri 1 e 4; 

  

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI AGGIUDICARE ai sensi dell’articolo 32 comma 7 (aggiudicazione efficace) del Decreto Legislativo 

n.50/2016 e ss.mm.ii. i SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI IL PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA E IL PROGETTO DEFINITIVO LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 

PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO RELATIVA 

ALL'AZIONE A3 "COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE 

DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE MATERIALE E 

IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO" alla Società 

C.RI.TER.I.A. S.r.l. con sede a Cagliari in via Cugia 14 cap 09129 cf/p.iva: 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.198 del 03-11-2021 Unione Comuni Parteolla 

 

Pag. 5 

02694380920  che ha offerto un ribasso del 2,12%, per un totale al netto di IVA e 

cassa di previdenza pari a € 61.175,00, oltre a € 2.447,00 per oneri previdenziali e 

€ 14.123,34 per IVA;; 

 DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione che disciplina le clausole essenziali dei rapporti 

tra le parti; 

 DI IMPEGNARE per i motivi di cui alla premessa la somma di € 78.320,34 comprensiva di IVA e 

cassa di previdenza in favore della Società C.RI.TER.I.A. S.r.l. con sede a Cagliari 

in via Cugia 14 cap 09129 cf/p.iva: 02694380920, nel seguente modo: 

 CAP. 1601/02 competenza 2021 IMP. ___-2021 

 DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 78.320,34 necessaria per l’esecuzione 

dell’incarico si farà fronte col finanziamento citato in premessa; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, al Presidente e al Direttore Generale per 

conoscenza, all’Ufficio Affari Generali, al Messo Comunale per la pubblicazione 

all’albo pretorio e al Responsabile del procedimento per l’esecuzione; 

 DI DARE ATTO  che per il presente provvedimento si provvederà ad ottemperare alle disposizioni 

di cui all’art.37, comma 2 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., dell’art.29 del D.lgs. 

n.50/2016. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Alessandro Mulas 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto si esprime parere Favorevole 

 

Serdiana, 03-11-2021 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Alessandro Mulas 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento 

della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,c. 

1, lett.a), punto 2 del d.l.n. 78/2009) 

 

Visto si esprime parere Favorevole 

 

Serdiana, 03-11-2021 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Alessandro Mulas 
 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.198 del 03-11-2021 Unione Comuni Parteolla 

 

Pag. 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria delle spese ex. 

art. 151, c. 5 del d.lgs. n.267 del 18.08.2000 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   119 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

08-11-2021 

Comp./Re

s. 

C 

Capitol

o 

      

1601 

Articolo 

    2 

Cod. 

bil. 

205020

5 

SIOPE 

2502 

Descrizione capitolo: 

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 

PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO SCHEDA 

AZIONE A3 

Causale impegno 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI IL 

PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA E IL PROGETTO DEFINITIVO LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL PARTEOLLA E BASSO 

CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO 

Importo operazione €.      78.320,34 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

      523 

Ragione sociale beneficiario: 

SOCIETA'CRITERIA SRL 

VIA CUGIA N.14 

09129 - CAGLIARI (CA) 

 
 
 

VISTO, si esprime parere Favorevole 

 

Serdiana, li 08-11-2021 

 Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Cinzia Cardia 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 

13-11-2021 per quindici giorni consecutivi 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Alessandro Mulas 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Serdiana , 13-11-2021 

 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 

  

 


